
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 28 «Хрусталик» города Волжска Республики Марий Эл 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

Об организации работы и мерах по обеспечению санитарно – 

эпидемиологического благополучия в МДОУ №28 «Хрусталик»  

в условиях распространения новой коронавирусной инфекции  

(COVID-19) 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации постановления года 

от 11 мая 2020 года №316 «Об определении порядка продления действия мер 

по обеспечению санитарно - эпидемиологического благополучия населения в 

субъектах Российской Федерации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указа Главы  Республики Марий Эл 

от  12 ноября 2020 года №216 «О внесении изменений в Указ Главы  

Республики Марий Эл от  17 марта 2020 года №39», приказа 

Муниципального учреждения «Отдел образования» администрации 

городского округа «Город Волжск» от  16 ноября 2020 г. № 1611001 о/д «О 

мерах по обеспечению санитарно – эпидемиологического благополучия»,  

приказываю: 

1. Ввести до 15 января 2021 года включительно режим повышенной 

готовности. 

2. Исключить на базе и территории МДОУ №28 «Хрусталик» проведение 

публичных, спортивных, физкультурных, зрелищных, досуговых, 

развлекательных, выставочных и других общественных мероприятий с 

массовым посещением граждан (педагогов, воспитанников, родителей 

(законных представителей) до 15 января 2021 года. 

 3. Сотрудникам МДОУ №28 «Хрусталик» увеличить кратность проведения 

санитарно – противоэпидемических мероприятий (согласно графика), 

направленных на регулярное обеззараживание воздуха с использованием 

бактерицидных установок и бактерицидного рециркулятора, усилить 

дезинфекционный режим в помещениях МДОУ (увеличить кратность 

проведения влажных уборок помещений, влажной обработки предметов 

игровой и образовательной деятельности воспитанников, а также часто 

Номер 

документа 

Дата 

№ 

1611001о/д 

16.11.2020 г. 



контактирующих поверхностей предметов с руками, дезинфицирующие 

средства должны быть направлены на   вирулицидное действие). 

 4. Сотрудникам МДОУ №28 «Хрусталик» по графику проводить при входе 

здания «Фильтр» с обязательной термометрией, с целью выявления и 

недопущения в них обучающихся и их родителей (законных представителей), 

работников с признаками респираторных заболеваний (повышенная 

температура, кашель, насморк), а также за использованием работниками 

средств индивидуальной защиты - дежурство около Центрального входа №1, 

№2 (Приложение1); 

5. Андреевой Ларисе Дмитриевне старшей медсестре, Сахаровской Елене 

Вячеславовне медсестре-ортоптистке:  

 При входе в МДОУ №28 «Хрусталик» у сотрудников МДОУ измерять 

температуру – два раза в день с обязательным осмотром кожи/зева, 

опрашивать на наличие инфекционного заболевания, данные заносить 

в журнал «Утренний фильтр сотрудников»; 

  При входе в МДОУ №28 «Хрусталик» у детей и родителей (законных 

представителей) измерять температуру – два раза в день с 

обязательным осмотром кожи/зева, опрашивать на наличие 

инфекционного заболевания, данные заносить журнал «Фильтр»; 

 проводить ежедневный мониторинг заболевших детей и сотрудников 

МДОУ с уточнением диагноза; 

 изолировать лиц с признаками инфекционных заболеваний 

(респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) 

незамедлительно в медицинский блок каб. «Изолятор» до приезда 

бригады скорой (неотложной) помощи либо родителей (законных 

представителей), детей размещать отдельно от взрослых; 

 разработать график лечения воспитанников МДОУ и детей, не 

посещающих МДОУ №28 на платной основе, согласно требованиям 

СП 3.1./2.4.3598-20; 

 проводить лечение детей строго по графику, исключая пересечения и 

объединения детей, сотрудников МДОУ из разных групповых ячеек и 

блоков; 

 организовать работу по увеличению кратности проведения санитарно – 

противоэпидемиологических мероприятий, направленных на 

регулярное обеззараживание воздуха с использованием бактерицидных 

установок, бактерицидного рециркулятора, усиление 

дезинфекционного режима в помещениях МДОУ №28; 



 усилить контроль за гигиенической (антисептической) обработкой рук 

персонала, родителей (законных представителей) с применением 

кожных антисептиков; 

 усилить контроль за проведением проветривания помещений, 

качеством проведения текущей влажной уборки с применением 

дезинфицирующих средств с  вирулицидным действием в МДОУ, а 

также генеральной уборки согласно требованиям СП 3.1./2.4.3598-20 

(согласно графика); 

 обеззараживать воздух в помещениях детского сада бактерицидными 

облучателями согласно графика и требованиям СП 3.1./2.4.3598-20 с 

занесением записи в журнал «Учет работы бактерицидных ламп»; 

 регулярно проводить санитарно – просветительную работу с 

сотрудниками МДОУ по профилактике заражения коронавирусной 

инфекцией (COVID-19), а также по проведению противоэпидемических 

мероприятий (СП 3.1./2.4.3598-20) с отметкой в журнал «Учета 

проведения инструктажей на рабочем месте по соблюдению санитарно 

– эпидемиологического режима в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

 усилить контроль за применением работниками МДОУ средств 

индивидуальной защиты (3-х слойные марлевые (медицинские) маски, 

одноразовые (медицинские перчатки), за соблюдением режима смены 

(согласно графика) и хранения; 

 усилить контроль за проведением мероприятий, направленных на 

обеззараживание СИЗ, хранение и утилизацию;  

  обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологического режима 

всеми сотрудниками МДОУ. 

6. Воспитателю группы №1 Румянцевой Татьяне Васильевне, младшему 

воспитателю Самойловой Вере Викторовне; воспитателям группы №2 

Губачевой Марине Рудольфовне, Гилязовой Оксане Анатольевне, младшему 

воспитателю Карповой Ирине Владимировне; воспитателю группы №3 

Ведерниковой Светлане Александровне, младшему воспитателю Маркиной 

Ольге Владимировне; воспитателю  группы №4 Пугаловой Наталье 

Анатольевне, младшему воспитателю Емельяновой Елизавете Георгиевне; 

воспитателям  группы № 5 Кулькиной Валентине Владимировне, Пеньковой 

Юлии Михайловне; младшему воспитателю Магсумовой Наталье 

Александровне:  

 проводить ежедневно 2 –х кратную термометрию воспитанникам 

бесконтактными градусниками (при отсутствии старшей медсестры 

или дежурного), данные заносить в журнал «Фильтр», наблюдать за 



самочувствием детей, в течении всего времени нахождения в детском 

саду; 

 вести ежедневный учѐт посещения воспитанниками группы; 

 реализовывать в группах занятия согласно расписанию ООД на 2020-

2021 учебный год для детей с нарушением зрения МДОУ №28 

«Хрусталик»; 

 организовывать питьевой режим с использованием одноразовой 

посуды, согласно требованиям СП 3.1./2.4.3598-20 п.2.3; 

 при использовании музыкального или спортивного зала после каждого 

посещения должна проводиться влажная уборка с применением 

дезинфицирующих средств, согласно требованиям СП 3.1./2.4.3598-20 

п.3.1; 

 ежедневно проводить обработку игрушек и игрового (иного) 

оборудования с применением дезинфицирующих средств (ясли – 2 раза 

в день, сад – 1 раз в день и по мере загрязнения), согласно требованиям 

СП 3.1./2.4.3598-20 п.3.1.; 

 соблюдать санитарный режим – проводить качественную уборку 

помещений с применением  дезинфицирующих средств, применяемых 

для обеззараживания объектов при вирусных инфекциях, в 

соответствии с инструкцией по их применению (СП 3.1./2.4.3598-20 

п.2.5), уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, 

выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов и 

стульев, орг. техники), мест общего пользования (туалетная комната 

для сотрудников МДОУ), во всех помещениях – с кратностью 

обработки каждые 2 часа; 

 проводить генеральную уборку 1 раз в неделю, согласно требованиям 

СП 3.1./2.4.3598-20 п.2.3; 

 проводить мытье посуды согласно Методическим указаниям «Правила 

мытья посуды при коронавирусной инфекции»; 

 проводить проветривание помещений каждые 2 часа, сквозное – в 

отсутствие детей; 

 проводить регулярное обеззараживание воздуха с применением 

бактерицидных ламп, с отметкой в журнале учета работы 

бактерицидных установок. 

7. Учителям – дефектологам, узким специалистам, работникам пищеблока, 

прачечной и медицинского блока: 

 не объединять детей из разных групп, в том числе в вечернее время; 

 организовать воспитательно-образовательную деятельность с учетом 

требований СП 3.1/2.4.3598-20; 



 проводить обработку игрушек и игрового и иного оборудования 

ежедневно с применением дезинфицирующих средств, применяемые 

для обеззараживания при вирусных инфекциях, в соответствии с 

инструкцией по их применению (СП 3.1./2.4.3598-20 п.2.5); 

 не использовать в ООД игровой (дидактический) материал, который 

невозможно обработать дезинфицирующим средством; 

 проводить генеральную (1 раз в неделю) и каждые 2-а часа влажную 

уборку кабинетов, других помещений ДОУ с применением 

дезинфицирующих средств, применяемые для обеззараживания 

объектов при вирусных инфекциях, в соответствии с инструкцией по 

их применению (СП 3.1./2.4.3598-20 п.2.5). 

8. Старшей медсестре Андреевой Ларисе Дмитриевне: 

 оказывать воспитателям методическую помощь по организации 

воспитательно-образовательной деятельности со строгим 

соблюдением  требований СП 3.1/2.4.3598-20; 

 осматривать и опрашивать детей на наличие заболеваний, измерять 

температуру два раза в день (утром и в обед), по запросу воспитателя.  

Выявленных лиц с признаками инфекционных заболеваний 

(респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) 

переводить немедленно в изолятор (дети должны размещаться 

отдельно от взрослых); 

 уведомить в течение 2 часов  Роспотребнадзор г.Волжска с момента 

выявления лиц  с признаками инфекционных заболеваний 

(респираторными, кишечными, повышенной температурой тела); 

 усилить контроль за организацией питьевого режима с 

использованием одноразовой посуды; 

 следить за графиком проветривания помещений, качеством 

проведения влажной уборки и дезинфекции. 

9. Старшему воспитателю Ишмятовой Ольге Викторовне: 

 провести корректировку расписания организованной образовательной 

деятельности каждой группы с целью исключения (минимизации) 

контактов и пересечения воспитанников, сотрудников из других групп; 

 усилить контроль за организацией работы воспитателей, узких 

специалистов с соблюдением требований СП 3.1./2.4.3598-20. 

10. Заведующему хозяйством Турылевой Фание Исламовне усилить контроль 

за работой младших воспитателей и другого вспомогательного персонала 

МДОУ №28 «Хрусталик» с соблюдением требований СП 3.1./2.4.3598-20. 

11. Поварам Даниловой Татьяне Ивановне, Петровой Наталье Николаевне, 

подсобному рабочему Яруллиной Гульфие Мазитовне, заведующей складом 



Андреевой Светлане Анатольевне организовать работу со строгим 

соблюдением санитарно – эпидемиологического режима, согласно 

требованиям СП 3.1./2.4.3598-20 п.2.3..(работу осуществлять строго в СИЗ – 

многоразовые (одноразовые) медицинские маски, перчатки). 

12. Настоятельно рекомендовать сотрудникам МДОУ № 28 «Хрусталик» в 

период  до 15.01.2021 года находиться в общественных местах с 

использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, 

распираторы), а также соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 

– 2,0 метра (социальное дистанцирование) в общественных объектах и 

местах. При появлении респираторных симптомов обратиться за 

медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций. 

13. Незамедлительно сотрудникам МДОУ № 28 «Хрусталик» при появлении 

респираторных симптомов обратиться за медицинской помощью на дому без 

посещения медицинских организаций с последующим информированием по 

телефону администрации МДОУ. 

14. Ежедневно воспитателям групп проводить мониторинг заболеваемости 

воспитанников и сообщать до 08.05 ч. данную информацию администрации 

МДОУ.  

15. Всем сотрудникам МДОУ не допускать родителей (законных 

представителей) и обслуживающие организации в помещении МДОУ №28 

«Хрусталик» без средств индивидуальной защиты (одноразовые маски), 

данная категория граждан проходит строго через пропускной фильтр, в СИЗ 

с последующей обработкой рук антисептиком без контакта с воспитанниками 

и сотрудниками МДОУ.  

16.Назначить ответственных за осуществление контроля соблюдения 

санитарно-эпидемиологического благополучия в МДОУ №28 старшую 

медсестру Андрееву Л.Д., старшего воспитателя Ишмятову О.В., 

заведующего хозяйством Турылеву Ф.И.  

17. Ознакомить с настоящим приказом всех работников под подпись. 

18. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 


